Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  1

Ano XVIII | Nº 3.174 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Janeiro de 2024                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

s D,

S

EDITAL N.º 004/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

            O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de

suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, a convocação dos candidatos aprovados,
no Processo Seletivo Simplificado para contração

temporária, para atendimento da Secretaria Municipal
Obras, Transporte e Serviços Públicos do Município de

Chapadão do Sul-MS:

1 - DA CONVOCAÇÃO

1.1 Ficam CONVOCADO (A)(S) o(a)(s)
candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para
comparecerem na Prefeitura Municipal de Chapadão do

Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a
Avenida Onze, n° 1045, Centro, cidade de Chapadão do

Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para
tomarem posse do cargo respectivo, tendo em vista a
aprovação em Processo Seletivo Simplificado:

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II

Função: Auxiliar de Serviços Operacionais II
(Feminino)

1. MARCELANE SILVA DE SOUZA

1.1 - O não Comparecimento do(s) candidato(s)
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02

(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito de
nomeação, e a critério e conveniência da

Administração implicará na convocação do próximo
candidato classificado.

1.2 O(a) candidato(a) convocado(a) iniciará os
trabalhos no dia 01 de Fevereiro de 2024.

Chapadão do Sul - MS, 29 de Janeiro de 2024.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

Anexo I

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS

RELACIONADOS A SEGUIR:

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:
• Comprovante de residência atualizado;
• Comprovante de escolaridade exigida para o

cargo (diploma e histórico);
• Certidão de casamento ou nascimento;

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF,
menores de 14 anos;

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da

página da foto, frente e verso);

 Maria das Dores Z. Krug

Secretária de Assistência Social

Guerino Perius

Secretário de Educação e Cultura

Ricardo Alves da Silva

Secretário de Infraestrutura e Projetos

Jose Teixeira Junior

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Alessandra Schweter Dutra

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer

Marcelo Jose Lacerda Flores

Ouvidor Municipal

Lucas Ricardo Cabrera

Controlador Interno

PODER LEGISLATIVO

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos

Presidente            1ª Vice-Presidente

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza

2º Vice-Presidente           1º Secretária

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes

2º Secretária            Vereador

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos

Vereador            Vereador

Emerson Willian de Freitas Nunes

Vereador

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO

João Carlos Krug

Prefeito Municipal

João Roque Buzoli

Vice-Prefeito

Itamar Mariani

Secretário de Finanças e Planejamento

Ivanor Zorzo

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos

Karla Viviane Pereira Da Silva

Secretária de Saúde

Raquel Ferreira Tortelli

Secretária de Administração

Agnes Marli Maier Scheer Miler

Secretária de Governo

 PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  2

Ano XVIII | Nº 3.174 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Janeiro de 2024                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

• PASEP, PIS ou NIT;
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente);
• Certidão de quitação eleitoral;

• Título de Eleitor;
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo

vacinal completo;

• Certificado Militar (para homens);
• Cadastro de Pessoa Física (CPF);

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver);
• Número de Telefone para contato;

• Carteira de Identidade;
• Qualificação Cadastral ESOCIAL;
• Avaliação Psicológica (marcado no

Departamento de Recursos Humanos) e Exame
Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida);

PORTARIA Nº 54, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,
Resolve:

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso
I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARA
ESTÁVEL no serviço público a servidora Wélida

Rodrigues Dias, Assistente de Atividades Educacionais
II – Agente de Merenda, com efeito retroativo a data

30/10/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 06

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 223/2022

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF

nº 24.651.200/0001-72 / Gente Seguradora S.A. –
CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02.
*Processo Administrativo:

939/2022

*Pregão Eletrônico:

117/2022
*Objeto: Acréscimo de valor.
*Data da Assinatura: 10/10/2024.

*Valor: R$ 20.248,61.
*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 -

1.500.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 133

*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 -
1.500.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 725
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 -

1.500.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 820
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 -
1.500.1001 - 3.3.90.39 - Ficha: 210

*Dotação: 02.10.01 - 04.122.0008.2003 -

1.500.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 29

Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 -

1.500.1001 - 3.3.90.39 - Ficha: 225

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Carlos
Eduardo Pinto de Souza – Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 05
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 108/2022

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF
nº 24.651.200/0001-72 / Vólus Instituição de
Pagamento Ltda– CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-

50.
*Processo Administrativo:

193/2022

*Pregão Eletrônico:

021/2022
*Objeto: Acréscimo de valor
*Data da Assinatura: 04/01/2024.

*Valor: R$ 181.250,00.
*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 -
1.501.0000 - 3.3.90.30 - Ficha: 131

*Dotação: 02.25.01 - 26.782.0004.2014 - 1.799.7400
- 3.3.90.30 - Ficha: 176

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal

/Antônio Rodrigues de Faria e/ou Dário da Costa
Barbosa Júnior e/ou Glorivan Parreira França –

Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas

contratuais permanecem inalteradas.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  3

Ano XVIII | Nº 3.174 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Janeiro de 2024                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2023

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Distribuidora
Brasileira de Asfalto Ltda – CNPJ/MF nº

26.917.005/0001-77.
*Processo

Administrativo: 114/2023

*Chamamento Público:

001/2023
*Objeto: Prorrogação de Prazo.
*Data da Assinatura: 10/01/2024.

*Vigência: 27/01/2024 a 26/04/2024.
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Flávio
Ramos e/ou Ronaldo Aspesi e/ou Marcelo Terra Peixoto

– Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas

contratuais permanecem inalteradas.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 009/2022

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Tutes & Corrêa
Fonoaudiologia e Gestão Aérea Ltda – CNPJ/MF nº
10.507.395/0001-77.

*Pregão Presencial nº
080/2021

*Processo Administrativo
nº 667/2021

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valor.

*Data da Assinatura: 10/01/2024.
*Vigência: 01/02/2024 a 31/01/2025.

*Valor: R$ 25.385,76.
*Dotação: 02.25.01 - 04.452.0004.2024 - 1.501.0000
- 3.3.90.39 - Ficha: 129.

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal
/Fabrício Alves Corrêa e Elaine Renata Tutes Alves
Corrêa – Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO
DE CHAPADÃO DO SUL – MS

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 29 DE JANEIRO DE

2024.

Dispõe sobre a aprovação de repasse de recursos

ordinários do Fundo Municipal de Direitos do Idoso

(FMDI) ao Lar do Idoso Paulo de Tarso, de Selvíria/MS.

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do

Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária

realizada no dia 29 de janeiro de 2024, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de

27 de setembro de 2012, artigo 2º, XV e XVI,

Delibera:

Artigo 1º - Após, discussão e análise, aprovar o

repasse no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil

reais) com recursos ordinários do Fundo Municipal de

Direitos do Idoso, ao Lar do Idoso Paulo de Tarso, de

Selvíria/MS, para o serviço de acolhimento de idosos

sem vínculos familiares do município de Chapadão

Sul/MS.

Chapadão do Sul/MS, 29 de janeiro de 2024.

NATÁLIA OVERBECK

Presidente do CMDI

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  4

Ano XVIII | Nº 3.174 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Janeiro de 2024                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE CHAPADÃO DO SUL – MS

DELIBERAÇÃO Nº 02, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo

Municipal de Direitos do Idoso (FMDI) para aquisição de jogos

esportivos de mesas, para atender os idosos do Conviver.

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia

29 de janeiro de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012,

artigo 2º, XV e XVI, artigo 14, III e artigo 15,

Delibera:

Artigo 1º - Após, discussão e análise, aprovar Projeto para aquisição de jogos esportivos de mesas, em atendimento

as ações desenvolvidas no Centro de Convivência do Idoso Laços de Amizade – Conviver, com utilização de recursos

do Fundo Municipal de Direitos do Idoso (FMDI), provenientes de doações de parte do Imposto de Renda.

Chapadão do Sul/MS, 29 de janeiro de 2024.

NATÁLIA OVERBECK

Presidente do CMDI

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  5

Ano XVIII | Nº 3.174 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Janeiro de 2024                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  6

Ano XVIII | Nº 3.174 |                                                                                                                                Segunda-feira | 29 de Janeiro de 2024                                                                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  7

Ano XVIII | Nº 3.174 |                                                                                                                                Segunda-feira | 29 de Janeiro de 2024                                                                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br